8192

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 1-2-2024

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE RISORSE IDRICHE 23 gennaio 2024, n. 8

Revoca ex art. 21 quinquies L 241/90 dell’atto Dirigenziale n. 140 del 29/08/2023 e contestuale adozione
della nuova Autorizzazione allo scarico sul suolo, mediante trincee disperdenti, delle acque reflue depurate
effluenti dall’impianto di trattamento a servizio dell’agglomerato di Martina Franca in favore di Agp spa.
DL.gs. n.152/2006 e L.R. n.18/2012.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI:

gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/07/1998, con la quale sono state emanate
direttive per la separazione delle attivita di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;

gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;

I'art. 32 dellalegge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l'obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27.04.2016,
nonché del D.Lgs.196/03 relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei
dati personali ed alla libera circolazione di tali dati;

il D.P.G.R. n. 22 del 22.01.2021 di adozione della struttura organizzativa regionale “MAIA 2.0 —
Modello Ambidestro per I'innovazione della macchina Amministrativa Regionale” che, nell’individuare
I'articolazione in Dipartimenti — Sezioni — Servizi, colloca, in particolare, la Sezione Risorse Idriche
nell’ambito del Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture;

I'AD n. 16 del 31.03.17 di “Attuazione del decreto del Presidente della GR n.443 del 31.07.2015".
Conferimento incarichi di Direzione di Sezione;

la D.G.R. n. 1576 del 30 settembre 2021 con la quale viene confermato l'incarico di direzione della
Sezione Risorse Idriche all'lng. Andrea Zotti;

la D.G.R. n. 56 del 31 gennaio 2022 con la quale & stato prorogato I'incarico di direzione dei Servizi della
Giunta regionale;

la LR n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2024 e bilancio
pluriennale 2024—-2026 della Regione Puglia (legge di stabilita regionale 2024)”

la LR n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per I'esercizio finanziario 2024
e pluriennale 2024-2026"

la DGR n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per I'esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-
2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”

VISTI ALTRESI:

il Dl.gs. n. 152/06 e ss. mm. ed ii. recante “Norme in Materia Ambientale” ed in particolare la Parte
Terza dello stesso che detta “Norme in materia di difesa del suolo e lotta alla desertificazione, di tutela
delle acque dall’inquinamento e di gestione delle risorse idriche” con il quale vengono stabiliti, nella
Sezione Il “Tutela delle acque dall’'inquinamento”, i principi generali e le competenze per il rilascio delle
autorizzazioni agli scarichi delle acque reflue;

I'Allegato 5 alla parte Il del predetto DI.gs. n. 152/06 e ss. mm. ed ii. recante “Limiti di emissione degli
scarichi idrici”;

I'aggiornamento del PTA 2015-2021 approvato definitivamente con Delibera di Consiglio Regionale n.
154 del 23/05/2023;

gli artt. 75 e 124 del richiamato d.Igs. 152/06 e ss. mm. ed ii. e la LR 18 del 3 luglio 2012, art. 22 che
attribuisce alla Regione Puglia la competenza al rilascio dell’autorizzazione allo scarico degli impianti di
depurazione a servizio degli agglomerati di cui al PTA;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 1-2-2024 8193

¢ la nota prot. 1311 del 20.07.2012 del Direttore di Area che invita i Dirigenti di Servizio, ciascuno per
quanto di competenza, a porre in essere gli atti amministrativi conseguenti agli art. 22 e 23 della LR n.
18/2012;

e |'attuale assetto delle competenze in materia di controllo, rilevamento e sanzionatoria inerente agli
scarichi di cui alla parte Il del d.lgs. 152/2006, cosi come definito dalle seguenti disposizioni normative:
LR 17/2000 cosi come da ultimo modificato con LR n. 32/2022, DGR 1116/2006, LR 30/2015 e ss. mm.
ii., LR 37/2015 e ss. mm. ii, LR 9/2016, DD.GG.RR. 1080/2016, 124/2018, RR.RR. 4/2018 e 21/2019;

e il RR n. 13/2017 “Disposizioni in materia di reti di fognatura, di impianti di depurazione delle acque
reflue urbane e dei loro scarichi a servizio degli agglomerati urbani” che ha abrogato i Regolamenti
Regionali 3 e 5 del 1989;

PREMESSO CHE:

e La Regione Puglia, con ultimo atto Dirigenziale n. 140 del 29/08/2023, ha rilasciato l'autorizzazione
provvisoria allo scarico su suolo, mediante trincee disperdenti (eco-filtri), dei reflui depurati effluenti
dall'impianto didepurazione aservizio dell'agglomerato di Martina Franca, nelle more dellarealizzazione
del progetto di potenziamento;

e L’Aip, con nota prot. 6509 del 31/10/2023, ha trasmesso gli esiti di un incontro convocato con i tecnici
delegati alla gestione del depuratore e con I'Aqp, al fine di avviare un percorso finalizzato a consentire
il trasferimento della gestione del depuratore ad Aqp, previo dissequestro;

e Lascrivente Sezione, con nota prot. 13347 del 01/12/202, ha fornito alla polizia municipale del Comune
di Martina Franca una serie di informazioni utili alla fase di dissequestro del depuratore;

e L’Aip, con nota prot. 7995 del 20/12/2023, ha notificato il verbale di consegna dell'impianto di
depurazione in esame alla gestione di Aqp;

e La scrivente Sezione, con nota prot. 21211 del 15/01/2024, ha comunicato I'avvio del procedimento di
voltura del titolo autorizzativo allo scarico;

ATTESO CHE

e |'impianto di depurazione in oggetto, nella consistenza ante potenziamento, era dimensionato per un
carico massimo pari a 41.158 AE e per trattare una portata di 229 mc/h;

e aseguitodel completamento degliinterventi di potenziamento previsti dal progetto P1298, il depuratore
e stato configurato per trattare un carico in ingresso pari a 59.300 AE ed una portata media di 375
mc/h (con portata di punta ai pretrattamenti pari a 3,5 Qm e portata massima al biologico di 2 Qm); il
dimensionamento delle diverse sezioni impiantistiche della linea acque e linea fanghi e stato condotto
per assicurare lo scarico di un effluente rispettoso dei valori limite di tab. 4 all. V alla parte Il del TUA,
nonché i limiti pil restrittivi per il riutilizzo dei reflui affinati;

e il processo depurativo e del tipo a fanghi attivi con tecnologica MBR e con digestione anaerobica dei
fanghi di depurazione;

¢ |o schema impiantistico post intervento di potenziamento ¢ il seguente:

Linea acque

e stazione di grigliatura grossolana e fine;

e canale esistente di by-pass della sezione di grigliatura principale, equipaggiato con griglia
grossolana e fine e connesso alla sezione di equalizzazione;

e sezione di equalizzazione (4 vasche);

e sezione di dissabbiatura-disoleatura (2 linee);

e sezione di sedimentazione accelerata esistente (filtrazione RBF, 4 linee);

e linea di chiari-flocculazione di emergenza (un comparto di coagulazione- flocculazione e due
sedimentatori) e accumulo delle acque non conformi (3 bacini);



8194

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 1-2-2024

e sezione di equalizzazione a monte del trattamento biologico (4 vasche);

e trattamento biologico con tecnologia MBR, costituito da comparti di pre- denitrificazione e
ossidazione-nitrificazione;

e sezione di ultrafiltrazione a membrana (8 linee);

e sezione di accumulo dell’effluente per riutilizzo interno come acqua di servizio ed eventuale
futuro riuso esterno (2 vasche), con trattamento di disinfezione a raggi UV;

e sistema di laminazione e regolazione della portata rilasciata allo scarico e bacini di accumulo
temporaneo dei volumi idrici in eccesso (8 vasche).

Linea fanghi:

e stazione di grigliatura dei fanghi primari (1 linea)

e stazione di pre-ispessimento dinamico dei fanghi secondari (2 linee);

e comparto di digestione anaerobica dei fanghi primari e secondari (3 reattori);

e stazioni di disidratazione meccanica dei fanghi primari e secondari digeriti (2 linee).

e |e acque reflue depurate, in uscita dall'impianto, attualmente vengono convogliate tramite 'emissario

collettore al nuovo recapito finale, costituito da 4 trincee drenanti (eco-filtri) che risultano perfettamente
funzionanti, sulla base delle ultime attestazioni di efficienza funzionale trasmesse da AQP;

dalla lettura delle relazioni trasmesse dai tecnici del custode giudiziario emerge che il depuratore,
seppur sottoposto agli interventi di potenziamento, ha conservato elevati standard di efficienza
depurativa, consentendo di rispettare i valori limite allo scarico sia in condizioni di gestione ordinaria
che in quella provvisoria;

Nell'aggiornamento del PTA (2015-2021) é stato previsto un carico generato dell’agglomerato di
Martina Franca di 60.900 AE e una potenzialita nominale dell’impianto di depurazione di 59.300 AE
(a cui & stato aggiunto il dato teorico di potenzialita massima di 71.160); I'aggiornamento del PTA ha
lasciato invariato I'attuale recapito finale ed i limiti allo scarico applicabili (tab. 4 all. V alla parte Il del
TUA), aggiungendovi la previsione del riutilizzo delle acque affinate ai sensi del DM 185/2003 e del RR
n. 8/2012; é stato inoltre previsto, previa valutazione costi/benefici di carattere ambientale, tecnico
ed economico, un possibile scenario di collettamento dei reflui del depuratore verso la condotta
sottomarina a servizio del depuratore di Ostuni con scarico nel mare adriatico;

dai dati di esercizio del depuratore in esame, forniti dal gestore e relativi all'anno 2022, si ricava che il
volume annuo di reflui trattato sia stato pari a 1.788.865 mc/anno (4.901 mc/giorno ~ 200 mc/ora), con
un carico organico di esercizio calcolato pari a 35.859 AE;

VISTO CHE:

con l'art. 22 della LR n. 18/2012, la Regione ha avocato a sé la competenza al rilascio delle autorizzazioni
allo scarico relative ai depuratori del Servizio Idrico Integrato a servizio degli agglomerati di cui al Piano
di Tutela delle acque;

a seguito del processo di riordino delle funzioni provinciali avviato con L 56/2014, la Regione Puglia ha
altresi adottato le LL.RR. n.31/2015 e ss. mm. ii., n. 37/2015 e ss. mm. ii. e n. 9/2016, con la conseguente
riallocazione in capo alla Sezione di Vigilanza Ambientale regionale delle competenze in materia di
vigilanza e controllo derivanti dalle funzioni non fondamentali delle Province, ivi inclusi gli scarichi dei
depuratori comunali;

la piena operativita della Sezione di Vigilanza Ambientale regionale & stata comunque conseguita
soltanto con I'entrata in vigore del RR n. 21 del 2019, pubblicato sul BURP n. 126 del 04/11/2019;

la Regione Puglia, con I'art. 7 della LR n. 32/2022, ha abrogato le lettere “h” e “i” del comma 1 dell’art. 28
della LR 30 novembre 2000, n. 17, determinando, in ragione dell’esistente normativa sopracitata e della
LR n. 44/2018, anche la riallocazione delle funzioni sanzionatorie in capo alle sue Sezioni competenti;
per le finalita connesse al presente atto, la Sezione di Vigilanza Ambientale della Regione ¢ identificabile



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 1-2-2024 8195

come autorita preposta alla vigilanza e controllo degli scarichi dei depuratori comunali a servizio
degli agglomerati urbani di cui al PTA; inoltre, unitamente alla Sezione Contenzioso Amministrativo,
e soggetto competente all’'irrogazione delle sanzioni amministrative per superamento dei limiti allo
scarico e mancato rispetto delle prescrizioni impartite con i relativi titoli autorizzativi;

e ArpaPuglia, ai sensi della DGR 1116/2006 e della L 132/2016, ¢ il soggetto preposto all’esecuzione degli
accertamenti analitici sugli effluenti dei depuratori comunali, con le frequenze e le modalita definite
dall’all. V alla parte Il del d.Igs. 152/2006 e dall’allegato 1 della precitata DGR 1116/2006;